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Anotace

Teoretická část této práce se zabývá možnostmi, které mají stavební společnosti při

rozdělování svého výsledku hospodaření. Především se pak zaměřuje na možnost výplaty

podílu na zisku. Praktická část se věnuje analýze výsledků hospodaření čtyř největších

stavebních společností působících na českém trhu. Cílem práce je vyhodnocení hospodaření

jednotlivých firem v časovém intervalu od roku 2014 až 2018 a mimo jiné i analýza odlivu

peněz těchto tuzemských stavebních společností do zahraničí.

Annotation

The theoretical part of this work is about possibilities which companies have in

distribution of their economic results. Above all, it focuses on the possibility of paying out

dividends. The practical part is devoted to the analysis of the financial results of the four

largest construction companies operating on the Czech market. The goal of the work is to

evaluate the management of individual companies in the time interval from 2014 to 2018 and,

among other things, to analyze the outflow of money from these domestic construction

companies abroad.
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Úvod

Stavební společnosti mají při rozdělování svého vykázaného zisku různé možnosti.

Pokud ze zisku nemusí hradit ztrátu vzniklou v minulosti, mohou ho uložit do různých fondů,

zvýšit z něj svůj základní kapitál, nechat ho nerozdělený nebo jej například vyplatit ve formě

podílu na zisku svým akcionářům. Rozhodnutí, jak s daným ziskem společnost naloží, je

důležitou součástí dlouhodobé strategie dané firmy.

Způsob, jakým společnosti se svými hospodářskými výsledky nakládají, může být

mimo jiné ovlivněn i jejich vlastnickou strukturou. Mezi největšími stavebními společnostmi,

které působí na našem území, jsou často firmy ovládané zahraničními holdingy. V případě

výplaty podílu na zisku tedy peníze vedou k daným zahraničním subjektům. Je zřejmé, že tyto

zahraniční holdingy mají snahu udržet své dceřiné společnosti v dobré finanční kondici, na

druhou stranu je finanční situace holdingu jako takzvané mateřské společnosti přednější než

finanční situace společnosti dceřiné. Zahraniční mateřské společnosti tedy mají při

vykazování případné ztráty tendenci čerpat ze svých dceřiných společností větší množství

peněž a kompenzovat jimi svoji ztrátu.

Není pochyb, že expanze zahraničních společností do Česka s sebou nese plno výhod

jako je například zvýšená zaměstnanost nebo přínos know-how. Na druhou stranu je však

jednou ze zásadních nevýhod odliv již zmíněných podílů na zisku. Ty jsou totiž často

osvobozeny od takzvané srážkové daně a zdaněny až příslušným státem, do kterého jsou

iniciovány. Státní pokladna tedy přijde o značnou část peněžních prostředků.

Práce se zabývá rozborem hospodářských výsledků jednotlivých stavebních

společností a dalším zacházením s těmito prostředky. Jejím cílem je mimo zmíněného

vyhodnocení hospodářských výsledků a jejich rozdělení i odkrytí vlastnických struktur

společností a následná analýza odlivu peněz ve formě podílů na zisku do zahraničí.
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Teoretická část

1 Akciové společnosti

Protože se v praktické části věnuji čtyřem velkým stavebním společnostem a všechny

jsou společnosti akciové, přiblížím tuto právní formu v úvodní kapitole.

Akciové společnosti spadají dle zákonu o obchodních korporacích pod společnosti

kapitálové. Základní kapitál při jejich založení musí činit minimálně 2 000 00 Kč nebo 80 000

EUR (vede-li společnost účetnictví v této měně). Nabízí-li společnost veřejně dostupné akcie

a zvolí-li tedy veřejný úpis, musí být její základní kapitál minimálně 20 000 000 Kč. [3] [15]

Vnitřní struktura akciové společnosti může být tvořena buď systémem dualistickým,

nebo monistickým. V České republice se zpravidla setkáváme se systémem dualistickým. Ten

rozlišuje následující řídící orgány:

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti a zasedá minimálně jednou ročně.

Je složena z akcionářů a rozhoduje o klíčových záležitostech společnosti jako je

například: úprava stanov společnosti, volba představenstva a dozorčí rady, schválení účetní

závěrky a rozdělení zisku. [6]

Představenstvo je statutárním orgánem, který společnost řídí. Má minimálně jednoho

člena, jímž může být fyzická či právnická osoba, která splňuje požadavky dle zákona. [6]

Dozorčí rada dohlíží na chod společnosti. Jedná se o nejvyšší kontrolní orgán

společnosti, který musí mít alespoň jednoho člena. Náplní práce dozorčí rady je například:

kontrola účetnictví, přezkoumání účetní závěrky nebo návrh na rozdělení zisku valné

hromadě. [6]

Zánik akciové společnosti může probíhat dvěma způsoby. Prvním je takzvaná

likvidace, kdy je na valné hromadě určen likvidátor, který má na starosti řízení likvidace

společnosti. Akcionáři mají v tomto případě nárok na likvidační zůstatek. Druhou možností je

fúze, kdy dochází k převodu jména či rozdělení společnosti. Akciová společnost zaniká

vymazáním z obchodního rejstříku. [6]
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2 Výsledek hospodaření

Ve své bakalářské práci se zabývám možnostmi rozdělování zisku. Zisk (popřípadě

ztráta) je v účetnictví prezentována právě výsledkem hospodaření.

Výsledek hospodaření (dále jen VH) vzniká na základě činnosti a jednání účetní

jednotky. V účetních výkazech se nachází ve výkazu zisku a ztráty (výsledovce) a v rozvaze.

Vypočítává se každoročně na konci účetního období. Velké podniky jeho vývoj většinou

sledují v průběhu celého roku, nejčastěji v měsíčních či čtvrtletních intervalech, a to

především kvůli kontrole jejich finančního plánu. [7]

Na konci roku probíhá výpočet VH v rámci účetní uzávěrky. Jednotlivé účty nákladů

a výnosů se nejprve převádí na účet 710 – Účet zisků a ztrát (viz obrázek č.1). Na tomto účtu

poté vzniká hrubý účetní výsledek, který se následně upraví o částky, které dle zákona o

daních z příjmu nelze zahrnout do daňově uznatelných nákladů (např. náklady na

reprezentaci, přijaté pokuty a penále od správce daně apod.) nebo jsou v nich zahrnuty

v nesprávné výši. Dále se upraví i náklady, které jsou tímto zákonem limitovány a účetní

jednotka tyto limity převyšuje. [7]

Po těchto operacích vzniká takzvaný daňový základ. Ten slouží jako základ pro

výpočet daně z příjmů, která se následně od daňového základu odečte, a tak vzniká zisk po

zdanění. [8] Ten se společně se všemi aktivy a pasivy přesune na účet 702 – Konečný účet

rozvážný.

Obrázek č.1 - Uzavření účetních knih
Zdroj: Frková, Jana. „Účetní závěrka“. Management stavební firmy 2. 11.listopad 2019
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 V rámci nového účetního období se aktiva, pasiva a zisk převedou z účtu 702 –

Konečný účet rozvážný na účet 701 – Počáteční účet rozvážný (aktiva a pasiva jsou vůči

účtu 701 převrácena). Z tohoto účtu jsou následně převedena pasiva a aktiva na příslušné

rozvahové účty. Zisk, nebo ztráta je přitom převedena na účet 431 – Výsledek hospodaření

ve schvalovacím řízení (viz obrázek č.2). [18]

Obrázek č.2 - Otevření účetních knih

Zdroj: Frková, Jana. „Účetní závěrka“. Management stavební firmy 2. 11.listopad 2019

2.1 Rozdělení výsledku hospodaření

O následném rozdělení čistého zisku po zdanění, který se nachází na účtu 431, poté

rozhoduje valná hromada, nejvyšší orgán akciové společností. V případě zisku (kladného VH)

má valná hromada dle zákonu o obchodních korporacích následující možnosti:

▪ Vyplacení podílu na zisku

▪ Převedení na účet nerozděleného zisku

▪ Úhrada ztráty minulých let

▪ Zvýšení základního kapitálu

▪ Příděl do rezervního fondu

▪ Příděl do ostatních fondů dle stanov a vnitřních směrnic společnosti

(viz obrázek č.3) [1]
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Obrázek č.3 – Rozdělení výsledku hospodaření
Zdroj: Frková, Jana. „Účetní závěrka“. Management stavební firmy 2. 11.listopad 2019

Jestliže náklady převyšují výnosy a hospodářský výsledek je záporný, rozděluje valná

hromada ztrátu následovně:

▪ Ponechání ztráty jako ztráty neuhrazené

▪ Úhrada ztráty z nerozdělených zisků minulých let

▪ Úhrada ztráty snížením základního kapitálu nebo snížením jiných kapitálových

fondů

▪ Úhrada ztráty z rezervního fondu [1]


[…]


Graf č.22 – Vývoj nerozděleného zisku minulých let společnosti EUROVIA CS a.s.

Zdroj: Výroční zpráva společnosti EUROVIA CS a.s. 2014 - 2018, vlastní zpracování
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8.5 Shrnutí

EUROVIA CS označila rok 2014 jako složitý. Limitovaný nárůst obratu dává za vinu

státu v souvislosti s nepřipraveností, se kterou vypisoval veřejné soutěže.

V následujících letech se ale ve výročních zprávách pravidelně vyskytuje stejná

pozitivní věta. A to, že skupina vykázala významný nárůst obratu oproti minulému roku a

EUROVIA CS zaznamenala rozvoj. Tomuto tvrzení odpovídají i výsledky hospodaření.

Opatrnější čerpání dividend může souviset s tím, že společnost na českém trhu působí oproti

své konkurenci relativně krátce.
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 Závěr

Ve sledovaném období 2014 až 2018 stavebnictví zaznamenalo mírný nárůst indexu

stavební výroby, a to i přes propad v roce 2016. Společnosti zpravidla vykazovaly pozitivní

hospodářské výsledky. Horší provozní hospodářské výsledky byly často vyvažovány

finančními výnosy, které korporace čerpaly ze svých dceřiných společností. Pokles vývoje

dosaženého zisku byl zaznamenán u společností Metrostav a Skanska. U Metrostavu se však

na rozdíl od Skanska jedná o relativně malý meziroční pokles. Naopak růst hospodářských

výsledků je viditelný u společností STRABAG a EUROVIA CS.

Trend objemu vyplacených prostředků v rámci podílů na zisku byl u tuzemské

společnosti Metrostav a francouzské společnosti EUROVIA CS podobný. Obě společnosti

volily spíše zodpovědnější strategii a upřednostnily ponechání většiny peněz ve své firmě.

Společnosti Skanska a STRABAG volily v daném období méně zodpovědnou strategii

a navzdory snižujícímu se objemu vlastního kapitálu dále vyplácely velké podíly na zisku.

Vlastnické struktury společností rozkryly destinace, do kterých se každoročně

dostávají vyplacené podíly na zisku. Zmiňované tři největší stavební firmy vlastněné

zahraničními společnostmi (Skanska, STRABAG, EUROVIA CS) ročně v průměru vyvedou

okolo 1/4 celkové sumy dividend vyplacených mimo Českou republiku v odvětví

stavebnictví. (viz graf č.23). V roce 2016 součet vyplacených dividend těchto tří společností

tvořil dokonce přes 60 % sumy vyplacených podílů na zisku vyplacených do zahraničí

v odvětví stavebnictví, a to především díky společnosti Skanska a.s., která si v tomto roce

vyplatila 1 miliardu korun.

Z České republiky se každoročně ve formě dividend vyplatí okolo 300 miliard korun,

jedná se o prostředky, které jsou zpravidla osvobozeny od srážkové daně. Odvětví

stavebnictví se na této celkové sumě podílí přibližně jedním procentem.
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ROK 2014 2015 2016 2017

PODÍL NA CELKOVÉ SUMĚ
VYPLACENÝCH DIVIDEND SPOLEČNOSTÍ

SKANSKA, STRABAG A EUROVIA CS
Z ČR VE STAVEBNICTVÍ

12,55 % 28,33 % 61,45 % 19,72 %

Graf č.23 – Vyplacené podíly na zisku z ČR v odvětví stavebnictví

Zdroj: Výroční zprávy společností Skanska a.s., STRABAG a.s., EUROVIA CS a.s. 2014 - 2018, ČNB
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Příloha č.1 Výkaz zisku a ztráty za rok 2014 společnosti Metrostav a.s.
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 Příloha č.2 Výkaz zisku a ztráty za rok 2016 společnosti Metrostav a.s.
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Příloha č.3 Výkaz zisku a ztráty za rok 2018 společnosti Metrostav a.s.
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Příloha č.4 Výkaz zisku a ztráty za rok 2014 společnosti Skanska a.s.
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Příloha č.5 Výkaz zisku a ztráty za rok 2016 společnosti Skanska a.s.
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Příloha č.6 Výkaz zisku a ztráty za rok 2018 společnosti Skanska a.s.

55

Příloha č.7 Výkaz zisku a ztráty za rok 2014 společnosti STRABAG a.s.
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Příloha č.8 Výkaz zisku a ztráty za rok 2016 společnosti STRABAG a.s.

57

Příloha č.9 Výkaz zisku a ztráty za rok 2018 společnosti STRABAG a.s.
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Příloha č.10 Výkaz zisku a ztráty za rok 2014 společnosti EUROVIA CS a.s.
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Příloha č.11 Výkaz zisku a ztráty za rok 2016 společnosti EUROVIA CS a.s.
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Příloha č.12 Výkaz zisku a ztráty za rok 2018 společnosti EUROVIA CS a.s.
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Příloha č.13 Pasiva společnosti Metrostav a.s. za rok 2014
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Příloha č.14 Pasiva společnosti Metrostav a.s. za rok 2016
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Příloha č.15 Pasiva společnosti Metrostav a.s. za rok 2018
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Příloha č.16 Pasiva společnosti Skanska a.s. za rok 2014
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Příloha č.17 Rozvaha společnosti Skanska a.s. za rok 2016
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Příloha č.18 Rozvaha společnosti Skanska a.s. za rok 2018
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Příloha č.19 Pasiva společnosti STRABAG a.s. za rok 2014
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Příloha č.20 Pasiva společnosti STRABAG a.s. za rok 2016
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Příloha č.21 Pasiva společnosti STRABAG a.s. za rok 2018
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Příloha č.22 Pasiva společnosti EUROVIA CS a.s. za rok 2014

Příloha č.23 Pasiva společnosti EUROVIA CS a.s. za rok 2016
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Příloha č.24 Pasiva společnosti EUROVIA CS a.s. za rok 2016