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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce představuje komplexní problematiku rozdělování zisku. V praktické části rozkrývá složitou vlastnickou strukturu čtyř
velkých staveních společností a na časové řadě pěti let pak vyhodnocuje, jak společnosti nakládají s vytvořeným ziskem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části práce autor mapuje klíčové pojmy a teoreticky analyzuje možnosti, jak firmy mohou se ziskem po zdanění
nakládat jak z účetního, tak daňového hlediska.
V praktické části pak zkoumá 4 velké stavební společnosti na českém trhu a srovnává, jak se majitelé staví k vytvořenému
zisku, zda prostředky ponechávají ve společnosti, či vyplácí a v jaké míře formou podílů na zisku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval samostatně, využíval i formu písemných konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce přináší dobrý teoretický základ pro část praktickou.
V praktické části práce jsou z účetních výkazů provedeny rozbory položek týkajících se zisku a analyzovaná data jsou i
názorně graficky zobrazena a opatřena správnými komentáři. Z veřejných výkazů však někdy nelze rozkrýt obsah některé
položky, které mají dopad na Zisk – např. „Změna stavu rezerv v provozní oblasti ….“.
Zajímavé je i rozkrytí vlastnické struktury těchto společností, což úzce s výplatou podílů na zisku souvisí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je odpovídající závěrečné studentské práci. Text je formulován stručně, ale výstižně a jasně a
grafy názorně doplňují číselné výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce dodržuje citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma i výsledky práce jsou velice zajímavé a poskytují dobrý náhled na to, jak zodpovědně přistupují k rozdělení
zisku vybrané velké stavební společnosti.
Práce přináší i úvahu na téma vyvádění zisku do zahraničí spojenou s problematikou, že výplata těchto dividend
není zdaněná, na rozdíl od výplaty podílů na zisku fyzickým osobám - majitelům tuzemských společností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K rozpravě prosím uvést:

- Je možné, aby společnost vyplácela podíly na zisku majitelům, i když v daném roce vykázala společnost
ztrátu?

- K obr. č. 4: Odliv dividend v poměru k HDP - z grafu výrazně vyčnívají hodnoty dvou zemí se

„specifickou strukturou ekonomiky (Lucembursko a Irsko).“ Objasněte podrobněji, co se za těmito
hodnotami skrývá.
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